- 1 -

烈安办〔2022〕5 号

烈山区安全生产委员会办公室

关于开展 2021 年度安全生产和消防工作目标

管理考核的通知

各镇（办），经开区，安委会有关成员单位，有关企业：

根据区安委会要求，制定了 2021 年度安全生产和消防工作

考核细则，现将开展 2021 年度全区安全生产和消防工作目标管

理考核的有关事项通知如下：

一、 时间安排

2022 年 3 月 21 日至 3 月 31 日为检查考核时间，具体时间

由各考核组根据工作计划自行安排。

二、 考核组人员组成

检查考核组由区安委会办公室、区消委会办公室有关人员组

成，具体分组见附件。

三、 检查考核单位

淮北市烈山区安全生产委员会办公室文件

- 2 -

（一）镇（办），经开区，有关企业。

（二）区安委会有关成员单位。

四、 考核内容

按照区安委会办公室制定的 2021 年度镇办政府（开发区管

委会）安全生产和消防工作考核细则和 2021 年度区安委会成员

单位安全生产和消防工作考核细则中规定的内容进行考核。

五、 考核要求

（一）各镇（办），经开区，安委会有关成员单位，企业要

高度重视安全生产和消防工作目标管理考核，本着实事求是的精

神，认真开展自查自评。

（二）考核评分要以事实为依据，严格制度，规范标准，科

学量分，注重原始文件资料记录，突出安全效果，全面客观反映

被考核单位全年安全生产和消防工作。

（三）考核组考核结果于 4 月 10 日前报区安委办、区消委

办，区安委办、区消委办负责收集考核结果上报区安委会、区消

委会审定。

区安委办联系人：李振亚, 联系电话：5220078。

区消委办联系人：王 勇, 联系电话：15205611199。

附件： 1.烈山区安全生产和消防工作目标管理考核检查

分组安排。

2.2021 年度镇办政府（经开区管委会）安全生产

和消防工作考核细则

- 3 -

3.2021 年度区安委会成员单位和消防工作考核

细则

烈山区安全生产委员会办公室

2022 年 3 月 7 日

- 4 -

附件 1:

烈山区安全生产和消防工作目标管理

考核检查分组安排

第一组

组 长：李 响 区委常委、政府常务副区长

副组长：陈海峰 区应急管理局局长

张宏伟 消防大队大队长

成 员：刘长标、李振亚、陈 龙、王珊珊

联系人：李振亚 15056161015

考核单位：烈山镇政府、杨庄办事处、任楼办事处、烈山公

安分局、教育局、卫健委、发改委、市生态环境

局烈山分局、消防大队、区征迁安置中心。

第二组

组 长：缪 瑾 区人大常委会副主任

副组长：张 浩 区应急管理局副局长

孙 健 消防大队教导员

成 员：毛胜军、夏晓荣、王 琳

联系人：毛胜军 13966156973

考核单位：宋疃镇政府、经开区管委会、住房和城乡建设局、

农业农村水利局、烈山自然资源与规划分局、市

场管理局、交警四大队、城市管理局、烈山交通

分局。

- 5 -

第三组

组 长：吴长伟 区政协副主席

副组长：张 亮 区应急管理局副局长

王 勇 消防大队参谋

成 员：朱泓君、沈玉萍、刘 昕

联系人：朱泓君 13905611687

考核单位：古饶镇政府、临海童办事处、百善办事处、科技

经济信息化局、文旅体局、民政局、商务局、民

族宗教局、应急管理局。

- 6 -

附件 2

2021 年度镇办及开发区安全生产和消防工作考核细则

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

一、落实安
全生产责任
（20 分）

（一）党
政 领 导
责任（10
分）

深入学习贯彻习近平

总书记关于应急管

理、防灾减灾救灾、

安全生产的重要指示

批示。（3分）

（1）镇办级党委、政府未组织传达学习习近平总书记关于安全生产、

森林草原防灭火、消防安全重要论述和指示批示精神的，每次扣 1分；

未制定具体措施并贯彻落实的，每次扣 1分；未组织观看《生命重于泰

山—学习习近平总书记关于安全生产重要论述》电视专题片的，扣 1分。

逐项扣分，扣完对应考核细则标定的分数为止，下同。

考核组现场

检查资料、台

帐。

全面贯彻《党政领导

干部安全生产责任制

实施细则》和《安徽

省消防安全责任制规

定》，落实“党政同

责、一岗双责、齐抓

共管、失职追责”，

切实履行安全生产和

消防工作领导责任。

（4分）

（2）镇办级党委常委会会议每季度至少研究一次安全生产工作，每少

一次扣 0.5 分；领导班子未将履行安全生产工作责任情况列入述职内容

的，每位扣 0.5 分；未将履行安全生产工作职责情况作为考察党政领导

干部拟任人选的重要依据的，扣 0.5 分。

镇办级政府未组织制定政府领导干部年度安全生产重点工作责任清单

的，扣 0.5 分；未将党政领导干部落实安全生产责任情况纳入政府督查

督办重要内容的，扣 0.5 分；未定期召开常务会议、办公会议，研究部

署消防工作的，扣 0.5 分；每季度未至少开展一次实地检查，现场推动

解决重大问题的，每次扣 0.5 分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

- 7 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

贯彻落实党中央、国

务院和省委、省政府

关于安全生产和消防

工作的决策部署、省

安委会重要工作部署

和会议精神。（3分）

（3）未传达党中央、国务院和省委、省政府及市委、市政府、区委、

区政府关于安全生产和消防工作的决策部署，省、市、区安委会重要工

作部署和会议精神的，每项扣 0.5 分；未贯彻落实的，每项扣 0.5 分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

（二）部
门 监 管
责任（4
分）

深入宣传贯彻习近平

总书记关于安全生产

的重要论述和重要指

示批示精神。（1分）

（4）经发办、城建所、公安派出所、市场监管所、宗教办等部门参加

镇办学习习近平总书记关于安全生产重要论述和有关指示批示精神情

况，未参加学习的每个部门扣 0.2 分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

- 8 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

一、落实安
全生产责任
（20 分）

按照“三个必须”原

则，严格履行安全监

管、消防工作、风险

防控职责，着力消除

监管盲区；健全完善

协作配合、联合执法

等工作机制，形成工

作合力。（3分）

（5）未针对本地区安全生产和消防工作存在的问题，及时分析监管盲

区漏洞，明确责任部门的，扣 0.3 分；未吸取事故教训，加强本地区本

行业领域安全监管工作的，每次扣 0.5 分。

（6）未宣传贯彻最新修订的《安全生产法》，按照“业务相近”原则，

及时分析并明确和落实有关部门对新业态、新领域的安全监管职责，消

除监管盲区的，扣 1分；未明确城镇燃气、农村自建房、仓储物流、外

卖配送、农家乐（民宿）等高风险旅游项目监管责任的，每项扣 0.2 分；

未健全森林草原防灭火管理等制度的，每项扣 0.5 分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

（三）企
业 主 体
责任（6
分）

企业和单位依法履行

安全生产和消防安全

主体责任，健全完善

全员安全生产责任

制，主要负责人、安

全生产和消防管理人

员依法履行法定职

责。

（7）抽查 2家重点行业领域企业（在非煤矿山、交通运输、建筑施工、
民爆、危险废物处置、危险化学品、烟花爆竹、粉尘涉爆等行业领域选
取）：

有企业未开展全员安全生产责任制建设的，扣 0.2分。
有企业主要负责人未履行《安全生产法》第二十一条规定的职责或

履职不到位的，扣 0.3分。
有企业未部署开展安全生产专项整治三年行动的，扣 0.2分；整治

未取得实效的，扣 0.2分。
有企业未在醒目位置和重点区域设置重大风险公告栏，制作岗位风

险告知卡的，扣 0.2分。对存在重大风险的工作场所、岗位和有关设施、
设备，未设置明显风险警示标志的，扣 0.2分。

考核组检查

企业。

- 9 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

一、落实安
全生产责任
（20 分）

有高危行业生产经营单位未依法提取和使用安全生产费用的，扣
0.3分。

危险物品的生产、经营、储存单位及矿山、金属冶炼、建筑施工、
道路运输单位的主要负责人和安全管理人员未经负有安全监管职责部
门考核合格上岗的，特种作业人员未持特种作业操作证上岗的，从业人
员未经培训考试合格或未建立培训考试档案的，有以上情况之一的扣 0.3
分。
（8）抽查 1家消防安全重点单位（在宾馆、酒店、公共娱乐场所、大

型商业综合体、社会福利机构、文博单位中选取）：

未明确消防安全管理机构和消防安全责任人、管理人并报告当地消

防部门的，扣 0.2分；消防安全管理人未按要求履职的，扣 0.2分；

年内未落实“三自主两公开一承诺”要求的，每项扣 0.2分；

消防控制室未实行 24小时值班制度的，未持证上岗的，扣 0.2分；

未保障火灾隐患整改所需资金的，扣 0.2分；

未制定消防应急预案的，扣 0.2分；

未开展消防演练和员工培训的，扣 0.2分；

存在电动自行车违规停放充电、占用堵塞疏散通道的，扣 0.2分；

违规采用易燃可燃材料装修装饰、占用堵塞消防车道和消防车登高

操作场地、擅自停用消防设施、违规用火用电、无证操作电焊的，每项

扣 0.2分。

- 10 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

二、依法治
理（10分）

（四）监
管 执 法
（5分）

认真落实监管执法职

责，大力推进监管执

法规范化建设。

（9）安全监督部门未制定年度检查计划的，扣 0.5分；检查计划未经

本级人民政府批复同意的，扣 0.5分。未完成检查计划任务的，扣 2分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

（五）事
故 查 处
（5分）

依法开展事故调查处

理，按时报送事故信

息。

（10）应在 2020 年内完成组织调查处理的事故，未按规定配合的，每

起扣 0.5 分；未召开事故现场分析会每起扣 0.5 分。

（11）未按有关规定及时上报事故信息的，每有 1次扣 0.5 分； 考核组现场

检查资料、台

帐。

- 11 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

三、执行重
大决策部署
（10分）

（六）专
项 整 治
三 年 行
动（5分）

组织开展本地区安全

生产专项整治三年行

动，加大整治力度，

开展集中攻坚，坚持

问题导向、目标导向

和结果导向，完善问

题隐患和制度措施

“两个清单”，明确

整改责任单位和整改

要求，确保整治工作

取得实效。

（12）未将三年行动纳入安全生产和消防工作考核、党政领导干部绩效

考核的，每项扣 0.5分。镇办级未开展三年行动集中攻坚的，扣 1分；

未明确攻坚任务、攻坚要求、完成时限的，扣 0.5分；未按时限完成年

度攻坚任务的，一项扣 0.3分。镇办级未按时报送问题隐患和制度措施

“两个清单”的，一次扣 0.5分，“两个清单”质量不达标的，酌情扣

除相应分数。

考核组现场

检查资料，台

帐。

- 12 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

（ 七 ）
“ 迎 七
一”工作
部署（5
分）

以“防风险、保平安、

迎七一”为主线，开

展安全生产隐患大起

底大排查大整改“三

大行动”，确保各类

安全风险隐患精准处

置到位，为建党 100

周年创造良好稳定的

安全环境。

（13）未开展“防风险、保平安、迎七一”安全风险防范专项行动的，扣

1分；未开展安全生产隐患大起底大排查大整改“三大行动”的，扣 1分；

未对排查出的安全风险隐患，明确整改清单和整改时限，持续跟踪问效，

逐项整改销号的，扣 1分；未按期完成整改的，一项扣 0.5分。

考核组现场

检查资料、台

账

- 13 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

四、安全预
防（18分）

（八）重
点 时 段
安 全 预
防（6分）

提高风险分析和危机

应对能力，总结本地

区季节性、周期性规

律，紧盯重要时段、

重大活动，提前分析、

科学研判，有效防范

化解和应对安全风

险。

（14）未定期分析安全生产和消防安全风险形势、科学研判发现问题、

提出防范化解措施的，扣 1分；未部署并落实两节、两会、五一、十一、

高温汛期、十九届六中全会等重要时段安全防范措施的，每个扣 0.5分；

未部署开展督查检查和明查暗访的，每个扣 0.5分。

考核组现场

检查资料、台

账。

（九）风
险 分 级
管 控 和
安 全 教
育 培 训
（5分）

推动构建安全风险分

级管控和隐患排查治

理预防机制。建立健

全安全生产教育培训

工作机制，保证重点

岗位人员持证上岗。

（15）镇办级派出所、安检、市场所、宗教办、城建所、畜牧养殖等部

门未按照要求持续推进风险隐患双重预防工作的，每有 1个扣 0.5分。

（16）镇办级政府应加强安全生产教育培训工作，未组织有关部门督促

企业开展宣传教育培训的，扣 0.5分，抽查企业时，发现企业负责人、

安全管理人员和特种设备操作人员未持证上岗的，有一例扣 0.5分。

考核组现场

检查资料、台

帐。抽查部分

企业。

- 14 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

四、安全预
防（18分）

（十）消
防 风 险
评 估 和
隐 患 排
查 治 理
（5分）

实施消防安全风险评

估和重大火灾隐患挂

牌督办，持续推进消

防安全专项整治三年

行动，加强人员密集

场所、大型商业综合

体、高层建筑、城中

村、“三合一”场所

等单位场所的火灾隐

患排查整治。

（17）镇办级政府未针对消防安全突出问题开展隐患排查整治，动员部

署冬春火灾防控工作的，扣 0.5分；未逐级督促火灾事故高发地区的政

府及其有关部门开展针对性排查整治的，扣 0.5分。

（18）镇办级政府及相关部门未部署开展消防安全专项整治三年行动

的，每项扣 0.5分;行业部门年度未下发推动消防专项整治三年行动文件

的，扣 0.5分;未加强人员密集场所、大型商业综合体、高层建筑、城中

村、“三合一”场所等单位场所的火灾隐患排查整治的，每项扣 0.5分;
未深入开展打通“生命通道”集中整治行动的，扣 0.5分。镇办级政府

未按期完成重大火灾隐患整改销案的，1起扣 0.3分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

- 15 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

（十一）
职 业 健
康 防 治
（2分）

加强职业病防治工

作，实施尘肺病防治

攻坚行动和职业健康

保护行动，开展矿山、

冶金、化工等重点行

业领域专项治理。

（19）镇办未完成职业病危害现状统计调查的，扣 0.5分；纳入治理范

围的用人单位粉尘危害申报率，粉尘浓度定期检测率，接尘劳动者在岗

期间职业健康检查率，主要负责人、职业健康管理人员和劳动者培训率，

未达到 95%以上的，每项扣 0.3分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

五、基础建
设（12分）

（十二）
经 费 预
算（1分）

科学安排安全生产、

消防、森林草原防灭

火经费预算，落实年

度投资计划，加强资

金管理，保障相关领

域必要合理支出需

求。落实中央财政相

关补助政策，按规定

管好、用好中央财政

补助资金。

（20）镇办级政府未将安全生产、消防、森林草原防灭火经费列入本级

财政预算的，分别扣 0.5分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

- 16 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

（十三）
宣 传 教
育（4分）

组织开展安全生产、

消防宣传教育

（21）镇办级政府未加强安全生产法治宣传的，扣 0.5分；未组织开展

应急管理普法知识竞赛的，扣 0.5分；未组织开展安全宣传“五进”活

动的，扣 0.5分；未组织开展安全生产月、森林草原防火宣传周、宣传

月等活动的，分别扣 0.3分。

（22）县级、镇（街道）政府未明确政府主要负责人为消防工作第一责

任人、分管负责人为主要负责人的，分别扣 0.2分；未由政府领导担任

森林防火指挥部总指挥的，分别扣 0.2分。县级政府未组织 119全国消

防日活动的，扣 0.3分。

考核组现场

检查资料、台

帐。

（十四）
安 全 生
产 保 障
（3分）

提升安全生产保障能

力，优化安全生产监

管人员结构；明确安

全生产监管执法、应

急救援人员（队伍）

及装备配置；加大应

急救援装备配备力

度。

（23）镇办未建立负有安全生产监督管理职责的部门监管执法经费保障

机制的，扣 0.5分；未配备安全生产监管及应急救援工作车辆的，扣 0.5
分；未配置应急救援人员（队伍）的、应急救援装备配备不满足适用要

求的，分别扣 0.5分；

考核组现场

检查资料、台

帐。

- 17 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

五、基础建
设（12分）

（十五）
应 急 演
练（2分）

加强应急预案管理，

定期开展多部门实战

演练。

（24）镇办级政府未开展多部门安全生产、消防应急演练的，分别扣

0.5分；未建立健全森林草原火灾应急预案的，扣 0.5分；未组织开展

森林（草原）灭火应急演练的，扣 0.5分。

考核组现场

检查资料、台

帐。抽查部分

企业。

（十六）
举 报 奖
励（2分）

加大群众对违法违规

企业曝光力度，充分

发挥警示作用。

（25）未宣传《安徽省安全生产举报奖励办法》，鼓励企业内部员工、

群众广泛参与安全生产和消防安全监督的，扣 0.5分；对安全生产举报

投诉等处理不及时，造成反复举报、越级上访举报的，一次扣 0.2分。

区安委办评

分

- 18 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

六、事故防
范（30分）

（十七）
事故

生产安全事故情况。

（26）生产安全事故按照《安全生产工作考核办法》有关规定进行扣分；

发生非生产经营性较大火灾事故的，每起扣5分；发生人为原因引起的

较大森林草原火灾的（人为故意纵火除外），每起扣5分。

强化事故防控按照属地管理原则，发生生产安全事故的，发生 1起

扣 5分；发生 2起直接扣除 15 分。因非法违法行为导致较大事故的，

再加扣 5分。

区安委办评

分

七、加分与
减分

（十八）
加分

安全生产工作取得显

著成绩

（27）国务院及国务院安委会层面推广的安全生产工作方法、工作创新、

先进经验，加2分，加分不超过4分；国务院安委办、省委、省政府及省

安委会层面推广的安全生产工作方法、工作创新、先进经验，加2分，

加分不超过4分。

（28）受到国务院及国务院安委会嘉奖、表彰的抢险救援行动，加2分，

加分不超过2分；受到国务院安委办、省委、省政府、市委、市政府、

区委、区政府及省、市、区安委会嘉奖、表彰的抢险救援行动，加1分，

加分不超过1分。出台有关安全生产工作地方规范性文件的，加1分，加

分不超过1分。镇、办有关部门，在安全生产工作方面受到国家部委级

或省、市、区政府表彰的，加1分，加分不超过1分。

由各镇办经

开区提出加

分申请并附

相关证明材

料，报区安委

办核准。

（十九）
减分

安全生产工作受到通

报批评

（29）被认定为瞒报、漏报、迟报事故的，每有1起，相应扣5分、3分、

1分。受到市、区安委办安全生产警示通报，或被市、区安委办实施安

全生产“约谈”的，有1次扣1分。

由区安委办

评分

- 19 -

考核要点 考核内容 考核细则 考核方式

八、否决项

（一）安全生产工作考核不合格的；

（二）发生较大及以上生产安全责任事故的。

（三）省、市、区政府挂牌督办的重大隐患未按期完成治理任务而发生伤亡事故。

（四）发生较大以上事故隐瞒不报、组织救援不力，致使损失扩大或引发群体性事件的。

- 20 -

附件 3

2021 年度负有安全生产监督管理职责的

区安委会成员单位安全生产工作和消防考核细则

考核项目 考核细则 考核巡查方式

一、贯彻决策部署

（5分）

1.深入学习贯彻习近平总书记关于应急管理、防灾减灾救灾、安全生产的重要论述和提高自然灾害防治能力

重要讲话精神，进一步强化红线意识和底线思维，真正做到入脑入心，见诸行动。（1分）

考核组现场检查资

料、台帐。

2.按照国务院、省、市、区关于安全生产和消防重点工作的部署要求，结合实际制定本行业领域年度安全生

产工作要点，确定责任单位，认真组织实施。（2分）

3.落实区安委会十四个安全生产专项工作组责任，按照职责分工开展本行业、本领域安全生产工作专项督查

工作。（2分）

二、落实责任（10

分）

4.按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，明确班子成员安全生产责任。按照“管行业

必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，明确工作机构，加强监管力量，强化安

全生产体制机制，依法依规建立健全安全生产责任制度，做好本行业、本系统、本单位的安全生产监督管理

工作。（2分）
考核组现场检查资

料、台帐。

5.根据《安徽省消防安全责任制规定》，依法督促本行业、本系统相关单位落实消防安全责任制，建立消防

安全管理制度。按照安全自查、隐患自除、责任自负的原则，落实消防安全主体责任。（2分）

- 21 -

6.将安全生产职责明确写入“三定”方案。加强对下级人民政府有关部门安全生产工作的指导协调和监督检

查。（2分）

7.加强安全生产工作研究部署和监督检查。年度内召开有关安全生产会议不少于 4次，主要领导和分管领导

每月至少进行 1次安全生产检查督查。（2分）

二、落实责任（10

分）

8.按照“谁主管谁负责、谁审批谁负责”的原则，督促生产经营单位落实安全生产主体责任、制定全员安全

生产责任制度和岗位安全生产责任清单。（1分）
考核组现场检查资

料、台帐。
9.大力推进企业安全生产标准化工作，加强安全预防控制体系建设，强化企业安全基础管理，提升企业安全

生产水平。（1分）

10.按照烈山区“1+11+N”安全生产专项整治三年行动的要求，全面深入开展本行业领域集中排查治理专项

行动，实现排查整治全覆盖、无死角，横向到边、纵向到底，不留空白、不留盲区。（3分）

区安委办根据重点工

作督查情况打分。

11.持续推进安全生产“铸安”行动常态化实效化和风险管控“六项机制”制度化规范化，推进建立风险分

级管控和隐患排查治理的双重预防性体系，建立健全安全生产长效工作机制。（3分）

考核组现场检查资

料、台帐。

- 22 -

三、防范安全风险

（24 分）

12.区教育局：加强校车安全管理，督促学校严格落实校车安全管理制度（2 分）；加强学校建筑及设备安

全管理，督促学校并积极协同有关部门对校园内建筑物、道路、设施、设备的安全监督管理，保障学生在校

学习、生活安全（3分）；部署推进学校安防建设工作（3分）加强学校实验室和危险化学品安全管理，持

续推进校园实验室专项整治（2分）；联合有关部门做好学生防溺水工作（2分）；督促指导各地加强对学

校幼儿园的消防安全监管，重点抓好对直管单位进行消防安全检查，督促落实消防安全管理措施，做好火灾

风险防控，及时整改、消除火灾隐患（2分）；修订完成有关专项预案和部门预案（1分）。

区发展改革委：在项目可行性研究报告、初步设计审批（审查）中督促项目法人严格落实安全生产和消防安

全“三同时”要求（4分）；将安全生产、消防工作（含森林草原防灭火）纳入国民经济和社会发展计划，

保障安全生产和消防工作与经济建设和社会发展相适应（4分）；”建设完善和重点领域工程治理等（4分）；

支持有关部门建立完善安全生产领域以信用体系为基础的新型监管机制（3分）。

区科技经济和信息化局：制定安全生产年度检查计划，实施安全生产分级管理，依法加强对承担安全监管职

责的行业安全生产督查检查，监督重点项目安全生产“三同时”措施落实（6分）；加快推动安全产业发展，

提升安全产业创新能力（5 分）；部署淘汰落后产能工作（2 分）；修订完成有关专项预案和部门预案（2

分）。

市交警四大队：制定安全生产年度执法计划，依法加强道路交通等行业领域安全生产督查检查（2分）；落

实春运、五一、汛期、十一等重点时段交通安保和治安管控措施，做好疫情防控期间道路交通安保工作（3

分）；加强部门间道路交通安全监管联动机制，全面深入彻底开展“营转非”“黑客车”“黑站点”专项排

查整治(3 分）；推动农村平交路口“一灯一带”建设（5分）。

区民政局：深入开展专项整治、隐患排查，加强对民政服务机构安全工作督促检查，督促有关养老机构、儿

童福利机构、民政精神卫生福利机构、特困人员供养机构、救助管理及托养机构等单位落实安全管理职责（4

分）；加强督查检查，紧盯养老机构等人员密集场所火灾风险防控，加大实施民办养老机构消防安全达标提

升工程（4分）；突出抓好养老机构消防安全，督促定期组织消防安全培训和灭火、应急疏散演练（4分）；

将社区安全网格化管理工作纳入社区治理体系（3分）。

烈山自然资源和规划分局：结合本系统执法工作安排，严厉打击越界开采、以采代探等严重危害矿山安全生

产的违法采矿行为（6 分)；配合有关部门开展淘汰金属非金属地下矿山落后工艺设备（4分)；汲取福建泉

州“3‧7”坍塌事故教训，在实施对违规改扩建建筑物隐患排查中予以配合，依法打击未办理土地使用手续、

考核组现场检查资

料、台帐。

此项每单位各 15 分，

未提及的单位区安委

办根据日常工作情况

进行扣分。

- 23 -

三、防范安全风险

（24 分）

违规改变土地使用性质等违法违规行为（3分)；配合有关部门开展农村房屋安全隐患排查整治有关工作（1

分）；按有关规定修订完成相关预案（1分）。

区住建局：制定安全生产年度执法计划并开展检查（1分)；深刻汲取福建省泉州市欣佳酒店“3•7”事故教

训，会同有关部门开展城市房屋安全专项整治（2 分)；指导督促加强城市供水、供气、排水等管线、管廊

安全监管（2 分)；开展房屋市政工程施工安全综合治理，严厉打击非法分包、转包、无证施工、挂证等违

法违规行为，加强施工现场起重机械、脚手架、深基坑等危险性较大的安全隐患和施工现场消防隐患排查治

理，狠抓起重机械设备防倾覆问题整治（2 分)；深刻汲取山西省临汾市襄汾县聚仙饭店“8•29”坍塌事故

教训，开展农村房屋安全隐患排查整治工作（2分)；牵头开展城镇燃气安全专项整治，加强督查督办，形

成闭环（2 分)；督促各地建立并落实市政消火栓维护保养机制，加强公用事业消防安全管理；督促住宅区

的物业服务企业加强管理区域内的消防设施维护管理，提供消防安全防范服务（2分)。

烈山区道路运政服务中心：持续加强“两客一危”监控平台互联互通，推动“两客一危”现代技术装备应用，

利用 GPS 监控定位等手段，加强危险品运输安全管理(3 分）；深刻汲取浙江温岭“6.13”事故教训，开展

危化危爆品道路运输安全生产专项整治；汲取黎巴嫩贝鲁特港区爆炸事故教训，加强港口等危险货物装卸、

储存场所和设施的安全监管(3 分）；加强桥梁、隧道等重大工程和设施安全风险防控，强化规划设计、建

设施工、运营管理等各个环节的安全责任措施落实(3 分）；加强部门间道路交通安全监管联动机制，全面

深入彻底开展“营转非”“黑客车”“黑站点”专项排查整治(3 分）；强化危化品运输车辆管理，督促汽

车客运站履行消防安全管理职责。(2 分）

区农业农村水利局：做好在建重点工程安全生产监督工作，加强职责范围内安全生产工作的监督检查（4分）；

深入开展中小型水库安全综合治理，督促落实水库闸坝安全责任制，严查水库责任制落实情况和水库雨水情

测报、调度运用方案、防汛抢险应急预案“三个重点环节”落实情况（4分）；重视加强水利重大工程和设

施安全风险防控，强化规划设计、建设施工、运营管理等各个环节的安全责任措施落实（4分）；加强水情

旱情监测预警，做好重要水工程调度（3分）。

制定安全生产年度执法计划并开展检查。（1分）；持续深化“平安农机”创建活动（3分）；开展变型拖

拉机和畜牧养殖专项整治，加强联合执法（3分）；指导农村沼气建设与使用的安全管理工作（3分）；配

合开展农村房屋安全隐患排查整治有关工作（3分）；修订完成有关专项预案和部门预案（2分）。

- 24 -

三、防范安全风险

（24 分）

区商务局：配合牵头部门开展商贸行业消防安全检查，排查整改火灾隐患，加强消防安全宣传教育和培训工

作，督促抓好单位消防安全“四个能力”建设（7分）；配合有关部门强化大型商业综合体等人员密集场所

火灾风险防控（7分）；修订完成有关专项预案和部门预案（2分）。

区文化旅游体育局：按职责配合相关部门强化旅游景区的安全生产检查督查，及时发现和排除事故隐患（4

分）；在重大节日、重大活动、重点时期组织开展安全生产和消防安全专项检查（4分）；进一步研究分析

旅游领域逐渐凸显的问题，探索旅游行业安全综合监管机制，提出工作建议，强化对农家乐、游乐场所、KTV、

网吧等安全监管力度（3分）。

区卫健委：贯彻安全生产和消防安全法律法规，加强全市医疗卫生机构、医疗服务行业安全管理工作（4分）；

组织开展冬春季火灾防控专项整治行动，切实消除隐患（3分）；做好各类事故和抢险救援工作中受伤人员

的医疗救护工作，指导医疗机构做好伤员救治工作（3分）；加强疫情期间涉疫医疗卫生机构安全防范工作

（3分）；修订完成有关专项预案和部门预案（2分）。

区市场局：制定安全生产年度执法计划并开展检查，严厉查处特种设备各种违法违规行为（2分）；开展特

种设备行业领域专项治理（3分）；切实加强电梯安全监管（3 分）；按照职责分工开展城镇燃气安全专项

整治（3分）；推动建立部门事故统计信息共享机制，加大约谈、警示、通报等工作力度（2 分）修订完成

有关专项预案和部门预案（2分）。

13.未开展专家查隐患的（1分）。
考核组现场检查资

料、台帐。
14.按照《淮北市高危行业领域强制实施安全生产责任保险工作方案》的要求，在危险化学品、烟花爆竹、

交通运输、建筑施工、民用爆炸物品等高危行业领域实施安全生产责任保险的（2分）。

四、强化监管执法

（10 分）

15.依法依规对涉及安全生产的事项进行审查批准、监督检查，严格实施安全生产行政许可，严格市场准入

和建设程序。对不具备安全生产条件的，及时责令整改直至吊销安全生产许可证。（2分）
考核组现场检查资

料、台帐。16.科学制定、规范实施年度执法检查计划，对重点企业实现年度监督检查全覆盖；建立完善执法信息公开

制度；深化“放管服”改革，加强安全生产事中事后监管。（2分）

- 25 -

17.实施分类执法检查，区分企业安全条件，实施差异化监管和专项执法，重点企业执法检查全覆盖。（1

分）

18.坚持规范执法，严格执行执法公示、重大执法决定法制审核“三项制度”。（1分）

19.落实安全生产“打非治违”工作责任制，严格落实停产整顿、关闭取缔、上限处罚、追究法律责任等“四

个一律”执法要求，严格执行曝光重大安全隐患、惩治典型违法行为、通报“黑名单”生产经营企业、取缔

非法违法企业、关闭不符合安全生产条件企业等“五个一批”执法措施，充分运用《安全生产法》《安徽省

安全生产条例》等法律法规赋予的查封、扣押、停电、停水、吊销证照以及停产停业等执法手段，依法严厉

打击各类非法违法行为。（2分）

20.认真贯彻落实《烈山区安全生产举报奖励办法》，公开举报电话、信箱（或电子邮箱），对受理的安全

生产举报及时进行调查处理。（1分）

21.明确监管范围和对象，建立健全本系统生产经营单位基础台帐。（1分）

五、夯实基础工作

（7分）

22.高度重视并大力推进本行业（领域）落实生产安全事故信息报告制度，按照规定协调、组织本系统及时

报送生产安全事故。（1分）

22 项由区安委办打

分，其余由考核组现

场检查资料、台帐。

23.保证安全投入，根据工作需要设立安全生产财政专项资金，开展企业安全生产费用提取使用专项检查，

行业内企业按规定提取和使用安全生产费用。（2分）

24.加强应急管理。建立健全本行业（领域）安全生产事故应急救援和预案体系，按规定组织开展应急救援

演练。认真执行领导带班和应急值守制度，发生事故立即派员到现场指导参与抢险救援、事故调查等工作。

（2分）

- 26 -

25.监督本行业（领域）企业开展全员安全培训教育和安全生产专题培训，有关企业主要负责人、安全管理

人员和特种作业人员按规定持证上岗。强化宣传教育，积极组织参与“安全生产月”“全国防灾减灾日”“119

消防宣传月”等各类主题宣教活动。（2分）

六、市安委会安排

部署工作落实

（4分）

26.严格按照区安委会要求，参加有关会议，落实工作任务、报送有关材料，自觉接受市区委会对本单位（系

统）及所管行业（领域）安全生产工作的指导协调和监督检查。（2分）

区安委办打分。
27.定期向区安委会汇报安全生产工作情况，按照规定时限及时报告、反馈安全生产工作重要问题、意见和

建议。（1分）

28.参与、支持和配合区安委会、区安全生产专项领导小组及其成员单位组织开展的与本单位（系统）或所

管行业（领域）相关的安全生产工作，承办区安委会交办的有关事项，并接受区安委会办公室的协调和监督。

（1分）

七、防范遏制事故

（40 分）
29.按照《烈山区安全生产工作考核办法》有关规定进行扣分。 区安委办打分。

- 27 -

八、加分和减分

（加分最高 5 分，

减分无上限）

30.国务院及国务院安委会层面推广的安全生产工作方法、工作创新、先进经验，每项加 2分，加分不超过

4分；国务院安委办、省委、省政府、省安委会、市委、市政府、市安委会、区委、区政府、区安委会层面

推广的安全生产工作方法、工作创新、先进经验，每项加 1分，最高不超过 2分。

31.受到国务院及国务院安委会嘉奖、表彰的抢险救援行动，每次加 2分，加分不超过 4分；受到国务院安

委办、省委、省政府、省安委会和市委、市政府、区委、区政府、区安委会嘉奖、表彰的抢险救援行动，每

次加 1分，加分不超过 2分。

32.出台有关安全生产方面规范性文件的，加 1分。

33.在安全生产工作方面受到国家部委级或省委、省政府、市委、市政府、区委、区政府、区安委会表彰的，

加 1分。

34.安全风险管控“六项机制”的做法、举措得到省、市、区安委会办公室推广借鉴的，加 1分。

35.未完成年度任务，工作不符合规定，以及受到警示通报、约谈的，有 1例扣 1分。

36.本行业发生的安全生产事故未按规定的时限和程序报送区应急管理局录入直报系统的，每有 1起扣 2分。

30-34 项由被考核单

位提出申请，区安委

办审核确认。

35-36 项区市安委办

打分。

九、否决项

37.安全生产“一票否决”项。

（1）安全生产工作考核不合格的；

（2）本行业（领域）发生较大以上生产安全责任事故的；

（3）省、市、区政府挂牌督办的本行业（领域）重大隐患未按期完成治理任务而发生伤亡事故的或造成不

良影响的。

（4）本行业（领域）发生生产安全事故隐瞒不报、组织救援不力，致使损失扩大或引发群体性事件的。

由区安委办提出初步

意见，按程序报区政

府审核批准。

- 28 -

烈山区安全生产委员会办公室 2022 年 3月 7 日印发